
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

 

 

Decreto n. 62 del 27 giugno 2023 

 

 

Oggetto: OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, art. 4 - Piano degli interventi urgenti. 

 Ordinanze n. 1 del 03 dicembre 2022, n. 3 del 20 dicembre 2022, n. 5 del 26 gennaio 

2023 n. 9 del 10 marzo 2023 e n. 13 del 15 giugno 2023. 

Erogazione anticipazione al Comune di Casamicciola Terme nell’ambito delle attività 

emergenziali.  

Euro 780.000,00 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022 e rinnovato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 

20.01.2023 al n. 265;  

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 

(di seguito OCDPC n.948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario straordinario del Governo per gli interventi 

nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di Ischia 

interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario delegato”; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

per l’espletamento delle attività emergenziali il Commissario delegato può avvalersi delle 

strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali 

e periferiche dello Stato, nonché individuare uno o più soggetti attuatori, ivi comprese società 

in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche 

direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 9, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

le risorse finanziarie sono erogate ai soggetti attuatori previo rendiconto delle spese sostenute 

mediante presentazione di documentazione comprovante la spesa sostenuta ed attestazione 

della sussistenza del nesso di causalità con lo stato di emergenza; 

VISTO, altresì, l’art. 11 dell’OCDPC n. 948/22 che dispone: “Agli oneri connessi alla 

realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente   ordinanza si provvede a valere 

sulle risorse finanziarie stanziate con delibera del Consiglio dei ministri in relazione al 

presente contesto emergenziale. Per la realizzazione degli interventi previsti nella presente 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

ordinanza, è autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario 

delegato”; 

DATO ATTO del Piano degli Interventi Urgenti di cui all’articolo 4 dell’OCDPC n.948/22, 

trasmesso dal Commissario delegato al Dipartimento della Protezione Civile con nota prot. n. 

602/CD/ISCHIA del 21.02.2023, definitivamente approvato dal Dipartimento della Protezione 

Civile in data 03.03.2023 con nota prot. n. 0011790-03/03/2023, acquisita agli atti in pari data 

al prot. n. 697/CD/ISCHIA, per un importo complessivo pari a euro 56.167.678,00, di cui alle 

delibere del Consiglio dei Ministri del 27 novembre 2022 e del 9 febbraio 2023; 

DATO ATTO che la voce 7 del Piano degli Interventi Urgenti “Gestione rifiuti art. 5 OCDPC 

n. 948/2022”, prevede uno stanziamento di euro 2.600.000,00; 

VISTO che all’articolo 3 dell’Ordinanza commissariale n. 1 del 3 dicembre 2022 si individua 

nella Regione Campania, nella Città metropolitana di Napoli e nei Comuni dell’isola di Ischia 

i Soggetti attuatori “per le attività relative al ripristino della viabilità di rispettiva competenza, 

per ali altri interventi di somma urgenza connessi al dissesto idrogeologico e per tutti i servizi 

necessari all’assistenza e al soccorso alla popolazione e l’AMCa quale società in House del 

Comune di Casamicciola per i servizi di gestione dei rifiuti”; 

VISTO che nell’articolo 12 (Rendicontazione) dell’Ordinanza commissariale n. 9 del 10 

marzo 2023 si prevede “I contributi sono erogati ai Soggetti attuatori degli interventi previa 

rendicontazione delle spese sostenute. La somma spettante, su richiesta del Soggetto attuatore 

e nei limiti delle risorse previste per ciascun intervento, è liquidata secondo le seguenti 

modalità […] “per gli interventi di importo di importo compreso tra € 50.000,00 ed € 

150.000,00 mediante acconto del 40% dell’importo previsto nel Piano a seguito della 

redazione e dell’invio del verbale di somma urgenza e/o di atto equipollente”…omissis.. “per 

gli interventi di importo di importo superiore a € 150.000,00 mediante acconto del 30% 

dell’importo previsto nel Piano, a seguito del verbale di somma urgenza o atto equipollente 

(ordinanza sindacale, ordine di servizio, determinazione, etc.)”..omissis; 

VISTA la relazione istruttoria e relativi allegati redatta dal dirigente tecnico della struttura 

commissariale Ing. Antonio Longo, acquisita al prot. n. 1816/CD/Ischia del 15/06/2023, nella 

quale, tra l’altro, sono state menzionate le attività/interventi posti in esecuzione dai soggetti 

affidatari degli interventi urgenti e da cui emerge che non risultano rimesse rendicontazioni o 

richieste di pagamento nel rispetto di quanto disposto all’art. 3 “Presentazione delle istanze e 

documentazione richiesta per l’istruttoria” della direttiva dirigenziale n. 2 del 30/03/2023; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato del 15 giugno 2023 n. 13 “Intervento di 

sistemazione e messa in sicurezza del versante prospiciente l’ex SS270 nel comune di 

Casamicciola Terme. Revoca della nomina della Città Metropolitana di Napoli quale soggetto 

attuatore e individuazione in sostituzione del Comune di Casamicciola Terme” …Omissis ;  

CONSIDERATO che all’art. 4 dell’Ordinanza n. 13 del 15 giugno 2023 ove si dispone, fra 

l’latro, che ai sensi dell’articolo 8, comma 4, dell’ordinanza n. 3 del 20 dicembre 2022, si 

individua il Comune di Casamicciola Terme, in sostituzione di A.M.Ca., quale soggetto 

attuatore, al fine di provvedere alle rendicontazioni, ai pagamenti e alla trasmissione di tutti 

i dati di monitoraggio di cui all’art. 8 dell’Ordinanza n. 3/2022 riguardanti le attività e i 

servizi già espletati e che al fine di consentire lo svolgimento delle predette attività, si dispone 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

che A.M.Ca. metta a disposizione del comune di Casamicciola senza indugio tutti gli atti e 

documenti in proprio possesso; 

RICHIAMATO l’accordo fra il Commissario Delegato e il USRC ex art. 15 della legge n. 241 

del 1990 per l’avvalimento di personale ai fini dell’espletamento delle funzioni connesse 

all’emergenza in corso sull’isola di Ischia in seguito agli eventi a partire dal 26 novembre 2022, 

ai sensi dell’ocdpc n. 951/2022; 

DATO ATTO della nota a firma del Commissario Delegato prot. n. 874 del 17 marzo 2023 per 

il supporto alla rendicontazione; 

ATTESO che l’art. 4, comma 3 della richiamata Ordinanza n. 13 del 15 giugno 2023 stabilisce 

che: “Il Commissario Delegato dispone conseguentemente il trasferimento al Comune di 

Casamicciola delle anticipazioni previste dall’art. 12 dell’ordinanza n. 9 del 2023, al fine di 

poter avviare i pagamenti dovuti alle imprese”; 

VISTA ALTRESI’ la nota prot. n. 1826 del 16 giugno 2023 con la quale si indica il personale 

di USRC disponibile al supporto per l’attività di rendicontazione; 

VISTA la nota prot. n. 1892 del 20 giugno 2023, che si richiama in tutto il suo contenuto, con 

la quale il Comune di Casamicciola Terme rappresenta il proprio benestare al supporto 

professionale da parte di USRC per le attività di rendicontazione e con la quale lo stesso Ente 

chiede sin da subito un anticipo della somma da destinare al pagamento in acconto degli 

interventi avviati; 

VISTA la nota prot. n. 9117 del 20 giugno 2023, acquista – in pari data - al Protocollo Generale 

al n. prot.  1892E/CD/ISCHIA, con la quale il Comune di Casamicciola Terme, in sostituzione 

del soggetto attuatore A.M.CA Srl, richiede il pagamento in acconto delle spese già sostenute 

dalle Ditte operanti sul territorio ai sensi dell’Ordinanza commissariale n.9 del 10 marzo 2023; 

PRESO ATTO della ricognizione redatta dal Funzionario contabile – Dott. Oscar Rumolo – 

acquisita a prot. N. 1973 del 23.06.2023 nella quale è stata rappresentata una scheda di dettaglio 

riepilogativa della documentazione di natura fiscale (fatture) e/o dei preventivi di spesa dalla 

quale si rileva che il Soggetto Attuatore ha trasmesso parte della rendicontazione delle spese 

sostenute; 

PRESO ATTO altresì della relazione a firma dell’ing. Longo acquisita a prot. n. 

2017/CD/Ischia del 27.06.2023 a mezzo della quale si precisa che per quanto di competenza e 

dalla semplice lettura degli atti l’importo massimo trasferibile al Comune di Casamicciola 

Terme sia pari ad € 780.000,00 quale 30% della somma di euro 2.600.000,00 per le attività 

riferite ad AM.CA; 

PRESO ATTO  che l’Ordinanza 9 prevede il pagamento in acconto del 30% dell’importo (se 

superiore a 150.000 €) presente nel piano alla presentazione del verbale di somma urgenza o 

atto equivalente; 

CONSIDERATO che, come da art. 1, comma 9 della OCDPC n. 948/2022, […] su richiesta 

motivata dei Soggetti Attuatori degli interventi il Commissario Delegato può erogare 

anticipazione volta a consentire il pronto avvio degli interventi;   

DATO ATTO che l’anticipazione può essere calcata sull’importo complessivo del Piano e 

quindi sulla somma complessiva di euro 2.600.000,00 fermo restando che le fatture frattanto 

pervenute e tutta la restante documentazione acquisita e da acquisire dovrà essere verificata, 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

4 
 

accertata e validata dal Comune di Casamicciola Terme in sede di rendicontazione e ai fini 

dell’effettiva liquidazione in favore degli operatori esecutori degli interventi; 

RITENUTO pertanto, che ricorrono le condizioni per il trasferimento in favore del Comune di 

Casamicciola Terme della somma pari ad euro 780.000,00 quale anticipazione per le prestazioni 

relative alle attività di Gestione dei rifiuti di cui all’ art.5 OCDPC n.951/22; 

RITENUTO altresì che si debba attuare senza ulteriore indugio il disposto di cui al citato art. 

4, comma 3 dell’Ordinanza del Commissario delegato n. 13 del 15 c.m. al fine di poter avviare, 

a cura del Comune di Casamicciola Terme e sussistendone i presupposti, i pagamenti dovuti 

alle imprese;  

CONSIDERATO che compete al Comune di Casamicciola Terme, nella funzione di soggetto 

attuatore, l’espletamento delle necessarie e delle dovute verifiche ai fini dell’effettiva 

liquidazione in favore delle ditte esecutrici delle rispettive liquidazioni nonché le 

rendicontazioni, i pagamenti e la trasmissione di tutti i dati di monitoraggio riguardanti le 

attività e i servizi già espletati di cui all’art. 8, dell’Ordinanza n. 3/2022 – che si richiama in 

tutto il suo contenuto; 

DATO ATTO che ricorrono le condizioni previste dall’Ordinanza commissariale n. 9 del 10 

marzo 2023 per il trasferimento dei suddetti fondi in quanto richiamata dal più volte citato art. 

4, comma 3 dell’Ordinanza n. 13 del 15 c.m.; 

ACCERTATO che il Coordinatore dell’area contabile ha verificato la copertura finanziaria;  

DATO ATTO che il dott. Matteo Pasquali, Dirigente Amministrativo e Contabile, acquisita la 

documentazione di cui sopra propone al Commissario Delegato l’adozione del presente decreto;  

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per il pagamento in anticipazione in favore 

del Comune di Casamicciola Terme; 

DEC R E T A 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

- di liquidare e di emettere ordine di pagamento in favore del comune di Casamicciola 

Terme per l’importo di € 780.000,00 (settecentoottantamila/00) con accredito sul conto 

di tesoreria unica n. 0185470 presso la Tesoreria dello Stato di Napoli a titolo di 

anticipazione in attuazione di quanto disposto con l’art. 4 dell’Ordinanza del 

Commissario Delegato n. 13 del 15 giugno 2023;  

- di dare altresì atto che le fatture frattanto acquisite, unitamente a tutta la restante 

documentazione, dovranno essere oggetto di adeguato accertamento e rendicontazione 

da parte del Comune di Casamicciola in piena ottemperanza a quanto stabilito con le 

disposizioni di cui all’art. 12 dell’Ordinanza del Commissario Delegato n. 9 del 10 

marzo 2023;  

- di dare atto che la somma di € 780.000,00 è tratta sulla Contabilità speciale n. 6387 

accesa sulla Tesoreria provinciale dello Stato di Napoli, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

- Di trasmettere il presente decreto al Comune di Casamicciola Terme;  

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

5 
 

- Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario: 

www.sismaischia.it 

 

Il Commissario straordinario 

     On. Avv. Giovanni Legnini 

Napoli, data protocollo 

Attestazione di copertura finanziaria della spesa 
Il Funzionario Dott. Giuseppe Di Nardo 

 

 

 

 

Il Dirigente proponente 

Dott. Avv. Matteo Pasquali 


		2023-06-27T14:19:59+0000
	PASQUALI MATTEO


		2023-06-27T17:19:45+0200
	LEGNINI GIOVANNI




